1584 Alterum exemplum Baluzius ex anno Christi 359 repetit, quo anno Magnentius et Gaiso consules, inquit, fuerunt, ut notat auctor libri de Præfectis apud Onuphrium. Et tamen liber Cuspiani, Cassiodorus et Socrates, lib. ii, cap. 26, huic ipsi anno ascribunt: Post consulatum Sergii et Nigriniani, qui superiori anno gesserint consulatum. Adde etiam et librum fastorum et Idatiani in fastis, ut quique optima notæ scriptores habeamus quibus incerti auctoris liber de Præfectis opprimatur. Quis enim dubiam unius scriptoris ignoti auctoritatem quinque isis testibus adeo locupletibus antependendam existimet? Socrates loco laudato: Isti, inquit, post consulatum Sergii et Nigriniani, quo anno propter belli tumultus et seditiones NULLUS CONSUL CONSUETA CONSULATUS MUNERA OBIRE POTERAT, Sirmiæ congregantur. Hæc procul dubio ex ipsis concilii Sirmiensis Actis hausit Socrates, qui hunc annum disertis verbis sine consulibus fuisse scribit, ac propterea concilii Acta post consulatum notata fuisse affirmat. Verum auctores istos omnes conciliat Onuphrius, quos Baluzius inter se committit: scilicet, in Oriente post consulatum annotabatur, quia in Oriente consules non erant, in Occidente vero Magnentius et Gaiso inscribit liber de Præfectis, quia isti in Occidente consulatum gesserunt: ac proinde tota corrui Baluzii argumentatio.

Notam consularem concilii Carthaginensis v dicti, quod anno 398 post consulatum Atteci et Cæsarii celebratum aiunt, tam falsam ac suppositam existimo, quam scititia ipsa synodi Acta. Deinde, ut vera synodi Acta fingamus, Baluzii est certis argumentis probare consules istius anni ab Africanis tunc temporis fuisse cognitos, cum celebrata illa fuit: quo uno responso ehdimus vim omnem argumenti ex aliarum synodorum consularibus notis petiti. Quosque enim illud non probaverit Baluzius, cum præter morem post consulatum lego, tacitis consulum ordinariorum nominibus, hos nondum in provincias nuntiatos tunc esse pro jure meo assero, regulam secutus a Carthaginensi concilio commemoratam: ut si adhuc Paschæ dies incertus est, præcedens adjungatur, quomodo solet post consulatum in publicis gestis ascribi, quando consules anni currentis nondum sunt notati. Nec mirum videbitur mensibus Maio, Julio, Juliove incertos persæpe in Africa consules Roma-

nosuisse, cum certum sit olim mense Septembri vel Octobri initium esse a Romanis consulatum etiam ordinariū: nam de suffectis consulibus ianifesta res est certis temporibus eos non cepisse magistratum. Frequentissimum autem fuit post Julii Cæsaris tempora, ut consules ordinarii integrum annum in dignitate sua non explerent, sed aliis sibi suffectis locum cedere cogerentur. Immo asserere Onuphrius non dubitat post Augusti imperium paucos admodum esse repertos qui anno integro consules fuerint. Etsi enim singularis imperii 1585 sui initio more majorum annum consulatum per aliquot annos concessit, verum aliquibus interfectis annis ex annuo semestrem fecit, ita ut duobus consulibus essent a kalend. Januarii ad kalend. Julias; et rursus, his abdicantibus, duo alii a kalendis Julii ad anni finem. Tiberius Cæsar consulatum quadrimestrem fecit, qui postea a Claudio imperatore bimestris factus est. Immo cum venales dignitates sub Commodio imperatore factæ essent, uno anno xv consules aliquando numeratos esse scriptum est.

Etsi vero Constantinus Magnus consulatum more veteri annum fecerit, ex variis tamen rerum vicissitudinibus sæpe accidit ut vel tardius designarentur ordinarii seu majores consules, vel iis ablati alii minores sufficerentur, vel unus in Oriente esset, nondum Occidentali designato, aut saltem nondum nuntiato; quod contigit anno Christi 431, ad quem Antiochus mense Martio exeunte consul in Oriente nominatur in lege Theodosii hoc anno data, nondum Occidentali ab Orientalibus cognito x kal. Aprilis. Antiocho v. c. cons., et qui fuerit nuntiatus; cum tamen jam Romæ utriusque consulis nominibus acta publica designarentur, ut patet ex Communitorio Cælestini PP. dato episcopis et presbyteris euantibus ad Orientem, quod legitur datum octavo iduum Maiarum, Baso et Antiocho consulibus. Inter hæc incerta et dubia nihil commodius certiusque ad bene consi-gnanda tempora fieri poterat ab Africanis, quæ ut ex certis anni proxime elapsi consulibus annus nota-retur. Præsertim vero si Occidentis, a quo illi pen-debant, imperii consul nondum fuerat nuntiatus.

Dixi ex anni proxime elapsi consulibus. Nam ut præteritis tribus consulibus paribus qui more solito consulatu defuncti erant, annus qui propriis conse-les creatos nuntiatosque habebat, notatus fuerit per consulatum ante tres annos elapsum, nullq, quod sciam, illorum temporum exemplo demonstrari potest, nec ratione minus quam exemplo caret. Quam-obrem prorsus monstro simile est quod in illa Nar-bonensi inscriptione factam contendit vir eruditus. Anno enim 448, quem a sexto Valentiniani consu-latu quartum fuisse putat, fatetur ipse et constat Posthuanum et Zenonem consules fuisse, denique ordinariū, ut partim ex inscriptione veteri quam ad annum 423 refert Onuphrius, partim ex aliis mo-numentis palam sit; ac proinde kalendis Januariis, ut moris erat, erectum, aut saltem mense Martio, ut ex epistola S. Leonis ad Dorum Beneventanum per-spiciunt est. Ejus porro consulatum mense Novem-bri exeunte in Romana Galliarum provincia adhuc ignoratum fuisse, non opinor serio posse asseri. Sed demus ita contigisse, ac necessitatem nonnullam fuisse annum ex superioribus consulibus annotare hæc formula: Post 1586 consulatum; certe cum post sextum Valentiniani consulatum, qui in annum 445 incidit, consulentes in Occidente ordinarii fuerint, nimirum anno 446 Aetius et Symmachus, anno 447 Alipius et Ardabur, annus 448, si consulibus caruis-set, per consulatum Alipii et Ardaburis, qui proxime hunc annum antecederat, designandus erat, non vero per consulatum ante tres annos jam elapsum, tribus consulibus paribus calcatis, fuit recurrendum.

A Atque ex eo capite latissimum eruitur discrimen in-ter exempla omnia a Baluzio laudata et inscriptionis locum etiam Baluziano sensu intellectum: anni enim illi omnes a consulatu proxime antecedente nume-rantur, cum suam illum designatum fingat Baluzius a consulatu ante tres integros annos elapso.

Nihil igitur eorum probavit Baluzius quæ probare debuerat, ut suam inscriptionis illius explicationem defenderet.

In recensenda porro ista epistola usi sumus codi-cibus mss. Grimano, Barberiniano, Corbeienſi, Trecothocano, Victorino, Cantabrigienſi, Navarrico et quinque Thuanis; non omisit Dionysii Exigui, Cresconii, aliorumque collectionibus, doctissimique Sirmondi emendationibus, quas ipse ope mss. codd. tom. I Concil. Gall. publicas fecit. Inquisitionum situlos, quos hic singulis capitulis præfixit, nos que editioni nostræ inseruimus, quia et eosdem ipsi ex mss. codd. erimus, et lucem plurimam epistolæ intelligendæ conciliant. Ne tamen perirent omnino alii tituli, quos in fronte totius epistolæ mss. codi-ces Griman. et alii, nec non Dionysius Exiguus et vulgatæ editiones exhibent, eosdem sub uno con-spectu epistolæ præmitti posse putavimus, eo tamen rejecto qui in prioribus editionibus decimus quartus habebatur: quoniam in mss. Griman. et Barb. et apud Dionysium desideratur, et capitulum cui appo-nebatur adjectitium esse ostendimus suo loco.

2. *Hermes*. Is archidiaconi officio in Ecclesia Nar-bonensi diu perfunctus, postea in episcopum Biter-rensem assumptus fuit atque ordiatus. Verum cum indigne, ut ipse conquestus, a Biterrensibus fuisset exclusus, a Narbonensi susceptus est Ecclesia suo Rustico tunc orbata, reclamante licet Hilario papa, qui tamen agentibus apud ipsum Fausto Reiensis et Auxantio episcopis Galias, tandem acquisivit: de quo vide epistolas Hilari ad episcopos Gallicanos. Eum-dem Hermetem commemorant inscriptio Narbonen-sis, Martyrologia Romanum, Gallicanum et Usuardi ad vii kalendas Novembris.

3. *Sabiniano et Leoni presbyteris actionis tuæ intel-leximus fiduciam defuisse*. In vulg. edit. legitur *actio-nis tuæ* (a); in mss. vero Griman., Barber., et Thuanis tribus, 1587 *actionis tuæ*; quibus succinit Dionysius Exiguus; et ita corrigendum putavimus: quæ vox non de actione humana vel naturali intelligenda est, sed de actione judiciali seu de iudicio vel perse-cutione, ac potestate aliquem pro delicto persequendi. Eodem fere sensu accipitur ea vox in epistola 12 (nunc 14) ad Anastasium Thessalonicensem: ubi Atticus Epiri veteris metropolitans apud ipsum Leonem de indignissima astrictione, quam pertulerat, la-crymabili actione conquestus esse dicitur, coram astantibus Anastasii diaconis, qui querelis ædilibus nihil contra referendo, ea quæ ingerebantur, sibi non carere monstrabant; ubi actio pro fibello queri-moniæ vel accusatione judiciali sumitur.